
DETERMINA A CONTRARRE  

OGGETTO: Soluzione Tecnologica SENSUS ACCESS – Trattativa diretta MEPA 

CIG:Z11261F61D 

 

Il Presidente del Centro 

Richiamati  gli artt.1 e 46 dello Statuto dell’Università di Messina che, affermando l’autonomia 

didattica, organizzativa, amministrativa finanziaria e contabile dell’Ateneo, rinviano 

al regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità la disciplina della 

gestione della spesa e le relative responsabilità; 

 la delibera del Consiglio di Amministrazione di approvazione del Bilancio di 

previsione dell’Ateneo - esercizio 2018; 

  gli artt. 70/74 del vigente regolamento d’Ateneo che disciplinano le modalità di 

gestione del budget da parte delle strutture di gestione; 

  l’art.4 del Regolamento del Sistema Bibliotecario di Ateneo al quale, anche in 

regime di amministrazione contabile centralizzata e bilancio unico di Ateneo, è 

assicurata la piena autonomia amministrativo-negoziale nell’ambito del budget 

assegnato annualmente alla struttura; 

Premesso che si è ritenuto necessario dotare l’Ateneo di una soluzione che automatizza la 

conversione di documenti in una gamma di formati alternativi tra cui il Braille 

digitale, MP3, DAISY ed e-book; 

Valutata l’opportunità di utilizzare il software Sensus Access per convertire documenti 

altrimenti inaccessibili come file pdf di sola immagine o immagini digitalizzate in 

formati più accessibili così da facilitare gli studenti portatori di handicap offrendo 

una soluzione self-service; 

Preso atto che il software Sensus Access può essere anche utilizzato come una tecnologia di 

apprendimento tradizionale e linguistico, come strumento per convertire documenti 

accademici in libri elettronici o documenti modificabili o per trasformare materiale di 

testo in file MP3; 

Verificato  che per la fornitura oggetto di appalto non sono attive convenzioni Consip ma il 

prodotto è presente sui mercati elettronici; 

Rilevato  che la ditta Cenfor International di Genova è distributore esclusivo per l’Italia di 

SensusAps e che pertanto non esiste concorrenza; 

Appurata in data odierna la regolarità contributiva della Cenfor Internazional sulla piattaforma 

Inail – DURC online; 

Verificata la disponibilità del budget per l’anno 2018 assegnato al Sistema Bibliotecario di 

Ateneo alla voce CA.01.10.07.01 “Software (applicativo)”; 

callto:04.40.03.02.01


Stabilito che per la fornitura oggetto dell’appalto verrà posta a base d’asta la somma di € 

4.090,00; 

Richiamati  l’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che prevede la possibilità, 

per le amministrazioni di procedere, per forniture di beni e servizi inferiori a € 

40.000,00, mediante affidamento diretto; 

 l’art. 63, comma 2, lett.b) del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. che prevede 

l’affidamento diretto “quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti 

unicamente da un determinato operatore economico …” e comma 3, lett. ) “nel caso 

di consegne complementari effettuate dal fornitore originario e destinate al rinnovo 

parziale di forniture o di impianti o all’ampliamento di forniture o impianti 

esistenti…” 

 l’art.32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il quale dispone che 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità 

ai propri ordinamenti, individuando gli elementi del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”; 

DETERMINA 

- di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, utilizzando la procedura della 

Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della P.A. alla fornitura del Software Sensus 

Access con la ditta Cenfor International, v.le Palazzi 3/1/A - 16145 Genova ponendo a base 

d’asta € 4.090,00 + Iva; 

- che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, in formato elettronico, con 

emissione del moduli predefinito del MEPA; 

- di autorizzare l’imputazione della relativa spesa sul budget del SBA esercizio 2018; 

- di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica 

e della verifica di regolarità della fornitura; 

- di pubblicare i dati richiesti ai fini dell’adempimento di cui all’art. 1, comma 32, della 

L.190/2012 nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale 

dell’Università. 

 

Messina, 5 dicembre 2018 

         Il Presidente del SBA 

        Prof.ssa Rosaria Maria Domianello 

 

 

 

 

 


		2018-12-05T12:39:51+0000
	Rosaria Maria Domianello
	PRESIDENTE DELEGATO SBA




